
T7-11r).

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCANO 

EXTRATO DE CONTRATO N2 83/2021 

PROCEDIMENTO LICITATORIO- Concorrência n9 001/2021 OBJETO Contratação de empresa 
de engenheria para executar obra de construção da 01 escola de 12 salas padrão FNDE 
para atender as necessidades da secretaria de educação do Municipio de Tucano 
CONTRATADA. EMPREENDER 15 CONSTRUÇOES LTDA. VALOR: R5 4.465,926,26(quatro 
milhões quatrocentos e sessenta e cinco mil novecentos e vinte e seis reais e vinte seis 
centavos). PRAZO- 12 (doze) meses CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Gestão/Unidade: 
(16,00,001 - Secretaria Municipal de Educação. Programa de Trabalho: 1017. Elemento de 
Despesa: 4 4.9,0 51,00 0000 Fontes: 71.01/0115_000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UMBURANAS 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL SRP N2 10/2021 

A Pregoeira torna público aos interessados que se realizará licitação na 
reodalidade Pregão Presencial SRP n' 010/2021, Processo Administrativo 070/2021, Tipo. 
MAIOR DESCONTO POR iTEM, Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de peças 
para veicules, visando a manutenção preventiva e corretiva da frota veiculas pertencentes 
e larereiture Municipal de Umburanas - Bahia. Sessão de Abertura as 08:30h do dia 
05/05/2021 e sere realizada na sala de reuniões da COPEL na Prefeitura Municipal de 
umburanas - Bahia, Avenida Sevenno Ribeiro Granja, 199 - Centro. Maiores informações 
etraves do tel. 174; 3528-1258 das 08:00h ás 12_00h. Os interessados poderão obter o 
Edital pelo site oficial da Prefeitura Municipal de Umburanas ou na sede Prefeitura 
Mentem& de Umburanas - BA, na sala da Comissão Permanente de Licitação, das 08'00h 
as 12a)Oh 

Umburanas, 22 de abril de 2021 
iNGRID LOPES BRUNO DA GAMA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUÇUCA 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
TOMADA DE PREÇOS Ne 5/2020 

O Municipio de Uruçtica - BA , através da C. P 1., torna público aos 
interessados na T. P. no 005/2020, objeto Requalificação da Cobertura do Mercado 
Municipal Op n9 001054/2020 SUDENE, que apôs a analise do setor de engenharia na 
planilha de preços, confirmamos vencedora a empresa RN Empreendimentos e Serviços 
Ltda CNPJ 24.232380/0001 - 58. Valor R$ 409.561,42 Lei 8 666/93 

MARCOS E. E PEREIRA 
Presidente da CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS 

Pregão Presencial no 009/2021 Ata de Registro de Preço N9 003/2021. órgão Gerenciador 
Fundo Municipal de Saúde de Várzea da Roça - CNPJ 11 47/.284/0001-28, Fornecedor: PPK 
Gases Medicinais e Indestnais EIRELI, CNPJ. 04.014,774/0001-22, situado a Rua Alcantara, 
na 110, Mangabeira, Feira de Santana • Bahia. Objeto Contratação de empresa do ramo 
vera Registro de Preço na aquisição de Gas Medicinal (Oxigênio) para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saude de Varzea da Roça - Bailia. Valor Total. R$ 
108 000,00 Validade 12/04/2022. 

AVISOS DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N2 11/2021 

A CPL, torna público que às 08:30h do dia 05/05/21, acontecera a Licitação Pregão 
Presencial no 008/21, objetivando a contratação de empresa do ramo para Registro de Preço 
na aquisição de gêneros alimentícios (carnes, derivados, frios) para atender as necessdades 
das diversas Secretarias Municipais de Várzea da Roça • Bahia. 

PREGÃO PRESENCIAL N2 12/2021 

A CPI, torna publico que as 15h30min do dia 05/05/21, acontecerá a Licitação 
Pregão Presencial na 012/21, objetivando a contratação de empresa do ramo para prestação 
de serviços, em link de Internet banda larga para atender as necessidades das Secretarias da 
Prefeitura Municipal de Varzea da Roça- Bahia. 

Várzea da Roça /BA, 23 de abril de 2021 
ADICELMO OLIVEIRA DA CRUZ 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Pi2 27/2021 

Na BANCO DO BRASIL No 868306 Processo Administrativo no 0143/2021 
O Fundo Municipal de Saúde através da Comissão de Pregão da Prefeitura 

torna público a licitação, citada. Objeto: Aquisição de equipamento e material permanente 
por meio de repasse de recurso do Fundo Nacional de Saúde através da portaria no 3186 
de 26/11/2020, para a unidade Hospital Municipal Maria Amélia Santos - maternidade, 
conforme especificações constantes no termo de referência e de seus anexos inicio 
acolhimento de propostas a partir do dia 04/05/2021 as 09h00rnin horas/Brasilia Abertura 
de proposta no dia 06/05/2021 as 09h0Omin horas/Brasilia. Inicio da sessão de disputa no 
dia 06/05/2021 as 10h0Omin horas/Brasilia. Edital e Anexos estão disponivels no sitio 
wsvw licitacoes•e_com.br ou através do site de transparência 
http://pmveracruzbaemprensaoficiaLorg Informações: licitacaopmveracruz@gmail.com 

Vera Cruz-BA, 22 de abril de 2021 
ANDREA EPIFÃNIO DE OLIVEIRA 

D 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AIUABA 

AVISO DE REVOGAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Ne 2021.03.17.001 - SEAGRI 

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Ameba, localizada na 
Rua Niceas Arraes, No 128, Centro, Torna Publico a REVOGAÇÃO da Tomada de Preços N9
2021 03 17.001 • SEAGRI, cujo OBJETO ri a Contratação de empresa para realizar ações educativas 
com as comunidades no sentido de realização da coleta seletiva bem como apoiar os catadores 
para soa organização formal para que possam ser beneficiados com as ooliticas governamentais 
inclusivas, junto a Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Defesa Civil da Prefeitura Municipal 
de Anal-ia -CE, conforme especificações constantes do Anexo 1, parte integrtante deste processo 
Devidd ao fato da necessidade de modificação do EDITAL E TERMO DE REFERÊNCIA, objetivando 
atender assim, a necessidade pública de forma mais satisfatória e conveniente possivel. 

ISSN 1677-7069 N9 7 

PREFEITURA MUNICIPAL 
AVISO DE LICIT 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N2

A Presidente da Comissão Permanente de 
torna público, para conhecimento dos interessados q 
2021, às 09h00min, estare abrindo licitação na modal 
15.04.01/2021 08, para o seguinte objeto; Registro de preços e eventuais 
contratações de serviços de manutenção corretiva e preventiva de prédios publicas e 
pavimentação junto as diversas Secretarias e Autarquias Municipais, a partir do maior 
percentual de desconto ofertado sobre a tabela de custos da SEINFRA e da S1NAPI Vigente 
no momento da obra/serviço, acrescido de BDI DE 25%, o qual encontra-se na Integra na 
Sede da CPL, no horário de 8n00min as 12h0Omin e no site do Tribunal de Contas dá') 

Estado do Ceará, no endereço eletrônico; http://municiptos.tce,cegov billiceacoes 

Amontada-CE. 22 de Abril de 2021 

NARA LUCIA SILVEIRA DE PINHO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTONINA DO NORTE 
AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N2 2021.04.20.01 

A Presidente Oficial torna peblico para conhecimento dos interessados que no 
dia 11 de Maio de 2021, às 096, na sede da Comissão de Lititação localizada na Rua João 
Batista Arrais n2 08, Centro Antonina do Norte/CE, estará realizando sessão para 
recebimento e abertura dos envelopes coei documentos de habintaçâo o proposta de 
preços para o objeto Contratação de empresa para construção de calçamento em pedra 
tosca rejuntado na Rua Clanndo Ferreira de Uma, Rua Antônio Moura e Avenida Nelito 
Mendes na Zona Urbana do Municipio de Antonina do Norte/CE. O edital e seus anexos 
estão disponíveis no endereço citado, das 08:00 às 1200- 1300 às 17:00 horas, bem como 
no Portal de Licitações dos Municiplos no site do Tribunal de Contas do Estado do 
Cearalwww.tce.ce.gov.br). 

Antonina do Norte-CE, 22 de Abril de 2021 

DAIANE DE OLIVEIRA CARLOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATUBA 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N2 2021/23.04.013 

O Municipio de Aratuba, atreves da Prefeitura Municioae por meio da Pregoeira 
Of cial desta Municipalidade, torna público que a partir do dia 23 de Abril de 2021 ás 
09 00h (horário de Brasilialatraves do endereço eletrônico www blIcompras.org,br. - Acesso 
identificado no link especifico, e sessão pública por meio de comunicação via Internet, 
iniciara os procedimentos de recebimento das propostas de preços, encerrando no dia 05 
de Maio de 2021 as 0900hs o procedimento de recebimento das propostas A partir das 
09e30hs do dia 05 de Maio de 2021 dará inicio a abertura das propostas e em seguida a 
partir das 09.30 iniciará a formal'izaçâo dos lances e documentos de habilitação da licitação 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N" 2021/23.04.013, que tem como objeto a Aquisição de 
Kit Bebê, Urnas e Serviços Funeràrios para atender as Famílias em situação de 
vulnerabilidade social e econômica através da Secretaria de Assistência Social do Municipio 
de Aratuba CE, conforme Projeto Básico/Termo de Referênaa anexo ao edital 
Informações na sala da Comissão de Licitação, situada na Rua Julio Pereira, no 394, Centro, 
CEP 62.672.000, Aratuba, Ceará, endereço eletrônico do Setor de Licitaçâce 
aratubalicitacao@gmailcom, 

Aratuba•CE, 22 de Abril de 2021 
RAQUEL FERREIRA DE PAIVA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARNEIROZ 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N2 2021.04.22.2 

Aquisição de equipamentos de proteção individual - EPIS, destinados ao 

atendimento das necessidades da Secretaria de Saúde e Assistência Social do municlpio de 

Arneiroz/CE, para o enfretamento da saúde pública, decorrente do coronavirus (Covir1.19). 
Data de inicio de cadastramento das propostas: 23/04/2021, a partir: 08:001,s, data de 

abertura das propostas. 06/05/2021, das 08.00 ás 0859hs, disputa de preços 06/05/2021 
as 09:00, local sede da comissão de licitações da prefeitura municipal, situada na Praça 
Joaquim Felipe, N9 15 - Centro • Arneiroz•CE Email: licitacaoarneiroz@gmailcom • fone: 

(88) 3419-1020, e sites. www bll org br e http://municiplos tce ce gov_br/licitacoes/ 

Arneiroz CE, 22 de abril de 2021 

JOSE BEZERRA 11.1NiOR 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSARÉ 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
CONCORRÊNCIA N° 2021.03.03.1 

A Presidente da CPL da Prefeitura Municipal de Assaré/CE, toma público que 
fora convivido o Julgamento da fase de Propostas de Preços da Concorrõncia N' 

2021.03_03_1, sendo o seguinte. A empresa Contap Consultoria e Serviços Administrativos 

LTDA, sagrou-se vencedora por apresentar melhores preços Maiores -informações Sala da 

Comissão de Licitação, sito na Rua Dr_ Paiva, ne 415. Vila Mota, no horaro de 08.00 as 

12-00 horas ou ainda pelo telefone: (813) 3535-1613. 

Aivaba-CE, 22 de Abril de 2021 
JOÃO PAULO CARDOSO SILVA 

Presidente da CPL 

Esta tu.. tin,ento pode ser verekado ro endereço eletránrco 
"ttglhangrst in.gos oriauteritec (Jade Mall, pela Ude° 05502021047301121i.6 

Assaré CE, 22 de abril de 2021 

MICKAELLY LOHANE MORAIS TRIBLITINO 

norainunto assinado digitalmente rantomie Mp M. 2 ama de Pd/08/2001 icp 
,nstin, a Ir...estrutura de ChaveS PnWeas Brasgeina asil 



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XIII N°094 1 FORTALEZA, 23 DE ABRIL DE 2021 

FSC. 

MISTO 
Poel wat.add 

peatr de fon. 
:especaàwns 

LFSC C, 213031 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MORAÚJO - EXTRATO DE CONTRATO - TOMADA DE PREÇOS N° 1401.01/2021 
- A Ordenadora de Despesas da Secretaria de Infraestrutura do município de Moraújo-CE, torna público o Extrato do(s) Instrumento(s) Contratual(ais) 
Resultante(s) da Tornada de Preços N° 1401.01/2021; UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria de Infraestrutura; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0901. 15.451_0070,1.017 - Programa de Infraestrutura Urbana; ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00-, OBJETO: Construção de uni Calçadão na 
Entrada do Município de Moraiijo, conforme Convênio N°878838/2018, PT N" 1061696 55,junto ao Ministério do Desenvolvimento R - NCIA 
DO CONTRATO: até 07 (sete) meses; CONTRATADA: J P SERVIÇOS E LOCAÇOES EIRELI - CNPJ ri' 29,421.445/00 tIMIN,P 
CONTRATADA: João Paulo Queiroz de Oliveira: ASSINA PELA CONTRATANTE: Inucencia Fonteles Fernandes; VALOR .: RS 729. 
(Setecentos e Vinte e Nove Mil, Dois Reais e Dezesseis Centavos). Morailjo-CE, 09 de Abril de 2021. Francisco Higor Mo reire - Presidente 
Comissão Permanente de Licitação. i., COMISSÃO

Lu DE LICITAÇÃO P. 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRES FERREIRA-CE - Titulo: AVISO DE ABERTUR; litALITAÇ idade C" 

_ 

Administrativa: Secretaria Municipal de Infraestrutura - Regente: Comissão Permanente de Licitação - Processo Origin i o: RUA tCOS 
V' TP/150421.01/SEINFRA - Objeto: SERVIÇOS DE REPAROS E MANUTENÇÃO PREVENTIVA DE PAVIMENT ÇÃO EM PED 
E MEIO FIOS DAS VIAS PÚBLICAS DO MUNICIPIO DE PIRES FERREIRA/CE- Data de Abertura: 11/05/2021 - 
Realização da Licitação: Sede da PMPF, localizada a Rua Maria Antusa Soares Passos, S/N, Centro - Local de Acesso ao 
e nos links https-,/licitacoes piresferreira.ce.gov br https://licitacoes.tce.ce.gov.hr - Funcionamento do órgão: Segunda à Sexta 
- Presidente da Comissão de Licitação: Francisco Eric Batista Ximenes. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRES FERREIRA - Titulo: AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO - Unidade 
Administrati \. a: Secretaria do Trabalho e Assistência Social - Regente: Pregoeiro e Equipe de Apoio - Processo Originário: Pregão Eletrônico N° 
PE/150421.01/SETAS - Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios para Compor Cestas Básicas destinadas a Beneficiar as Famílias em Situação de 
Vulnerabilidade Social, atendidas pela Secretaria do Trabalho e Assistência Social do Município de Pires Ferreira/CE- Local de Acesso ao Edital: 
Rua Maria Antusa Soares Passos, S/N, Centro, CEP: 62.255-000- Pires Ferreira/CE; https://b1Lorg br; https://licitacoes,piresferreira.ce.gov.br; haps:// 
licitacoes.tce.ce.gov br- Funcionamento do órgão: Segunda à Sexta de 08HOOM às 14HOOM - Local de Realização da Licitação: httos://bIlorg.hr - Data 
de Abertura. 06/05/2021- Horário: 081130M - Pregoeiro: Francisco Eric Batista Ximenes. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJA - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N" 12/2021 - O 
Municipio de Granja, através de sua Comissão Permanente de Licitação toma público que se encontra a disposição dos interessados o Edital na Modalidade 
Pregão Eletrônico N° 12/2021, cujo Objeto é a Aquisição de equipamentos e material permanente para atenção especializada em Saúde no Município 
de Granja/CE, sendo o Cadastramento das Propostas até o dia 06 de Maio de 2021 às 08h (horário de Brasília), com a Abertura das Propostas no dia 06 
de Maio de 2021, às 08h30min (horário de Brasília), O Referido Edital poderá ser adquirido no Site: http://municipios.tce.ce.gov.billicitacoe,s/ conforme 
1N-04/2015. e na plataforma de Licitações do Banco do Brasil: httns://www.licitacoes-e.com.br localizada na Praça da Matriz, S/N°, Centro, Granja horário 
de 08h ás 12h. Granja-CE, 23 de Abril de 2021. William Rocha Costa - Presidente da CPL. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE AIUABA - AVISO DE REVOGAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N° 2021.03.17.001 
SEAGRI - A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Aivaba, localizada na Rua Niceas Armes, N° 128, Centro, toma público 

a REVOGAÇÃO da Tomada de Preços N°2021,03.17.001 - SEAGRI, cujo OBJETO é a Contratação de empresa para realizar ações educativas com 
as comunidades no sentido de realização da coleta seletiva bem como apoiar os catadores para sua organização formal para que possam ser beneficiadas 
com as políticas governamentais inclusivas, junto a Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Defesa Civil da Prefeitura Municipal de Aivaba-CE, 
conforme especificações constantes do Anexo I, parte integrtante deste processo. Devido ao fato da necessidade de modificação do EDITAL E TERMO 
DE REFERÊNCIA, objetivando atender assim, a necessidade pública de forma mais satisfatória e conveniente possiveL Aivaba-CE, 23 de Abril de 2021. 
João Paulo Cardoso Silva- Presidente da CPL. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAREMA - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 024/2021-S ET UR 
- A Prefeitura Municipal de Itarema, Ceará, através da Secretaria Municipal de Turismo, Cultura, Esporte, Juventude e Lazer, comunica aos interessados que 
csiará abrindo Licitação na Modalidade Pregão Eletrônico 1\1° 024/2021-SETUR, cujo Objeto é o Registro de Preço para Aquisição de Material esportk o, 
junto a Secretaria de Turismo, Cultura, Esporte, Juventude e Lazer do Município de Itarema, Ceará. Estando Aberto o Prazo para Cadastram= de 
Propostas: 26 de Abril de 2021 a 05 de Maio de 2021; Abertura das Propostas, no dia 06 de Maio de 2021, às 08h; es Fase de Disputa de Lance.s no dia 
06 de Maio de 2021, às 14h. O referido Edital poderá ser adquirido nos Endereços Eletrônicos: wAvw.hcitacoes-e.com.br, www.tce.ce.gov.br\ licitacoes e 
www itarema.ce.gov,br. Informações pelo Telefone: (88)3667.1133 e E-mail: licitacao(iifitarema,ce.gov.br Itarema-CE, 23 de Abril de 2021. Inez Helena 
Braga - Pregoeira Oficial. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRE -AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 001/2021/SMI-
CP - O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Carire torna público para conhecimento dos interessados que realizará 
Licitação na Modalidade Concorrência Pública, tombado sob o N° 001/2021/SMI-CP, tendo como Objeto a Contratação de empresa especializada para 
obra de recuperação de estradas vicinais diversas no âmbito do Município de Carire/CE, conforme especificações do Anexo I deste Edital. A Sessão 
será realizada às 09h do dia 27 de Maio de 2021, na Sala de Sessões da Comissão situada á Praça Elisio Aguiar, Centro, Cariré-CE. A documentação do 
Edital na integra poderá ser adquirido no endereço acima mencionado e nos Sites: www.tce.ce.gov.brilicitacoes e www.carire.ee.aov.br. Maiores informações 
no endereço citado ou pelo Fone: (88) 3646-1414. Cariré-CE, 22 de Abril de 2021. Arnóbio de Azevedo Pereira - Presidente da CPL. 

*** *5* *5* 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÉ -AVISO DE ADENDO - CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 001/2021/SME-CP 
- O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Cariré toma público para conhecimento dos interessados a Retificação no 
Edital oriunda do Primeiro Adendo Modificador do Edital da Licitação na Modalidade Concorrência Pública, tombado sob o N° 001/2021/SME-CP, tendo 
como OBJETO a Licitação do Tipo Menor Preço para Contratação de Empresa especializada para conclusão de escola (12 salas), no Municipio de Curiré/ 
CE, conforme especificações do Anexo 1 desrte Edital. A Juslificativa especificada para tal alteração, poderá ser adquirido no endereço acima mencionado, 
no horário de 08h às 12h, ou nos Endereços Eletrônicos: http://municipios.tee,ce.gov.br/licitacoes/ e htm://www.carire.ce.gov.br/. Maiores informações no 
endereço citado ou pelo Fone: (88) 3646-1133. Arntibio de Azevedo Pereira - Presidente da CPL. 

*** *** *5* 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA - Titulo: AVISO DE CHAMADA PÚBLICA - AGRICULTURA 
FAMILIAR - Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Educação - Regente: Comissão Permanente de Licitação - Processo Originário: 
Chamada Pública N" PCS-01.130421-SEDUC - Objeto: Aquisição de produtos oriundos da Agricultura Familiar para compor a alimentação escolar 
da Rede Pública Municipal de Ensino do Município de Santa Quitéria/CE - Prazo de Recebimento da Habilitação e Projetos de Venda: 23/04/2021 a 
18/05/2021 - Data de Abertura da Sessão Pública: 19/05/2021 - Horário: 09HOOM - Local de Realização da Sessão; Rua Professora Ernestina Catunda, 
n" 50, Bairro Piracicaba, CEP 62280-000, Santa Quitéria/CE; Local de Acesso ao Edital: No endereço acima e nos links https://www.santaquiteria. 
ce.gov.br; lains://licitacoesice.ce.gov.br - Funcionamento do Órgão: Segunda à Sexta de 08HOOM ÀS 12HOOM - Secretária: Maria do Carmo Mourão 
Lõbo Sampaio. 

*5* *5* *5* 

ENERGIA DOS VENTOS IV S.A.- CNPJ: 15.320.903/0001-27 - Toma público que requereu à Superintendência Estadual do Meio Ambiente - SEMACE a 
Renovação da Licença Ambiental por Adesão e Compromisso - LAC paras operação da Subestação Energia dos Ventos IV S.A., localizada no Sitio Picada, 
S/N, zona rural, Córrego do Retiro, no município de Araeati - CE. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de 
Licenciamento da SEMACE. 



• rrit't 4-
:4;4, • 

•F,•Jrfelf, " .t..;•L..;•"'„ • 
uTe.rç. .P1- 4.4 

• ifirferfERUSWIAIMITC$PAt CCAGARAO 
" • • 

P.2.!Iric,e 1,.., .0.1.tniin :2k...OV t`n1.1!Hrrlrefltif,7-ONIV,SENIlitpirfdl,z:vrkça 'sevai 
1 e3,,i, çlr'dáciki do Bele elr` 400 el ursierkt, 

dieelot.r..uÉ-eAurne GE • 
rfe e iáotrl.: iánand•annacto 

MA • .e 

• PREMI/UM MaliZIPAL, MC ACARAM 
• • 

gdieekrutti.1ii ØÉItit( tX1II I atol ,:f,àal da fár,:n,:f11g..'..I.411. lyntritpmú,sEr.iim LI'x'n lín• P•- a•ao 
nfa . paanuallu Asrilrpc.c. n9 •Sii,4, o Ldri hii Armibil JatIttánhá. 

pel:efrabeLlo Lii9tni i4~1,.liii s. numa: e urteter0eN rrEe r., 
.• . ttrk. ts cuLtél 100.1~Prff'illooviiipA- Avim pE £J1 TA 

t -T1‘~en .201i leSte~ A.C1.-.:1'iátke,POrou rrier'd 
&11047,31e..+AL.Lebr.1~~RR4Ni*aiArrosrF:14. UNCoolro.lwrã 

ir~d Urre int.Md:aaNiMantaprég:**Eld i'xi:p,f 741' De1.7.2.,r30 . 
•ft!.tfilse-o fiftf~1~ ..r~..u,:fUídzie‘aliOr.s ;mu 

eteXçT, Fd aft•Oue*g,14 " ,z -ciri,:'e gat • 
A0000 CEAR4 ,l'ICYPILIrthmtlitit.:rytla. C-E Al LIAW1.- pv-dso az R,. 

S hn' -2221g1,17RIS • SEMEAI - A oxilium e truifiqnlb da .1 

141Xlith~fAfn ar's cortarTda..ina Yrs f.:.nt-,n e 
ae'Pg ix,à14, 242'1'• ,ff,f'Xit-fMEA,GFrt net (3 
NiANMJ:IdMI ' :.inFltralll>rn..~..M1 IA. 4,:ni +11:2nowttl * •.

t 
! ..,41...t...e

a• eld colina 
I:0 luia •-inIn tOà-rdia^frà Ventral) pa"'n llia a--n •,,n, . :1desii 

.* W ' ftfazio•dai.kvakiaK-4!, jra9a a Seee'r!Rre d.: 200J1 fll11 t ø0C0Çe e nuor de Afilmái-t:E; 0,81110 iisdi T 4&tii1 Anelo 1,
11 ruelide. rie fl. fb 11* nik41_51:14,fil Itt,.[TiirdiT AL É yttaDE 
tit,,ntr000r ostitre,5 ~•,:ttsaur,,;i,i 
E-21 dm Atellde 71111.:16.5a Feel o Caf'dota ,f 

CrAlfátj uir,„41 4 cerneurITURA iow iPA.

iti dro Attitéte..it at, Oti4t Liiiiti ' 
Êmisx.woorettniiirP ~Mu,titlii I Ii:A, im/ Dig”Jett2o2m h,, 1-li ça "4.1 ettitfratarom esig-~x, NittrT,o de i ~icE, roT.,NDIdn 

zti pcdifl* lfli tii ol ti;ftn 
6 rituku~ 

wiSeu In eirlarepa 
•mittenro de  CPI- , e  

O 

affi.,:s'abrb ~1~ Pofte.,itkiolittadnen_Ãki 

:u nrnti UVtitir luii 

.44;:i'llf1: 5r7k}ofs-Ário.' :•1:7:t"tt,..;. :: -r..1:-•a.. 
pg 

• Edliát da A.ert.: _i• nal aldndn 

•nrianiu»an dn•inar=ta ?"12:s
,I. ril :••••J.::0`k.:cdruil r,;b4r,r,-£.4j.:?•;.,::.• 

p,.....1,..w..fa lir, Wil â.. IV!: ••••:';W:i.,
3: •.1R,',"Isp, 1 9 ipriMta,,,ã,-- tti. K-1àeir•,,,. 

.. , ,. o Axevt e Krirolig :'. 

lara reARA , PREMI-LIRA MUNICIPAL DE- CAFffrtÉ, - Aviso us.arnçAo 
FIA •PEIDLiCA r amtsklialar-tp - O fl eakleAle.'dk.GtveRida NeeEeferrle ilti 

,dielnedrtysârA Mellopel•de Ci Jià Mola Tn.111afro: Ora annlwroinIn 'rirá irklEt~ite que 
4:tkinglao• na • Wankfrak rAngo?rallePa POWIrá. PornhoOo.aoh o,t a, lfAr.10,11-CP, fre:Tein 

"Dk ti CoidfttnçlN•di 'entoais na ranha...á:à psit, too. rk tvellpargir, dle -ialrodirá 
e4eljwsu.eepe delflueltIpleM C adniVeg; norift711"flieepaulficAçbai ela Armee Meato 

Aueerp• RIXA (VóTizit,ã to. W.fh iffrdlla 77" de V.516 del Mi, Sotidn d 
tigfic.t Nilo:Curo 4 ,0Y CepIrd. CaPi, •C • A duÇrininfai0o do Ed.lal otfkgá• rhuuriro •aur 

afaria no".•Édiastad'o ,wn•aniç' rindufa'fialln ; •ft nue •S:teet',2/15Álm,.. 10...teLdidÉgi 
myjr ';•051Ni•p-iia0c,rib eederep. tilnOn no poio Fone CR) UM-14 , carM.GE, 

I Eii ••1WrAreeksFe de kreevedeNeelre-:Peed-deritn ri. CPI 

.AR PflltrTrUMM ALDE c-oneA -AVISO De LICITA ÇA4 -70•MADA 
WOOR 21 S 11,1 dee,de CPi-ail Pridlii0Irge* k:Mri-Mu I &TI Ig PTC01,70 

•dal fatgria~s erde.FN5als ele•iti ri i kiehwel,04121. 15bi, ee• Sal-0 d,N 
io.iikg_parf~.tol1ffoCnn1rry,:f;r451N-C.E. o S74fod...ialldfná da romana de Pteçoa 

o,.féffliffttlfri dee Eereldpe, eve.Wreire aa f.kacimftliNss referAne•c...,b• 
. peir- lCii•Otiráv cu0 M,5 icre e Cenueteção d9 empoo.. e erwouLultzeda pera 

o Ità•ogidOifodnetaridelgefrrnallto nvVoz, butano otealatérrula Mr.face On•Iltai ti11~114 
diepenibilizegie• de abaram operacional, topritoW6 e ma nrulongo 

kne e corre-Iva, fld rde eeSerrefedek: dkannat rfn t.1 Itlitiipltti tIti Onfumi,CE, EérrIff
r4n: nfa,  t ad:au,:an, prr,. a I 1' do ••.v • 'miá á 111••• A Lirilirtrar,1.2 .1:,• 1•t+itn sze 

17k an p.-Nir iii LIdloy,{1,. Cabrilk-C.E,•20 de Abril de 2121. 
UlacoAnt Aia Uln-• PreakiefdL • 

rsuiogg=iíggr,vr,l'izcant,',1 ,-",..ri,: t% J-.1LArYcini S•11dEltki l-a19.ZN, 4çAi ...1 rzfl t ",r ,,„,,, MCI•JOLOGJA r 3•Ord,IFIE INFaftmktick nrijA. r . 14:-.•aa dr. 
- adro &ATRASO ft'. MU:O:1,04401. &tf .... rrrren80 de Tonnida de Pre pra 5' CPCnt.W.I.• 

FINiCerrkeneáenioOryie w.laiiiiHÉ4 RO OliCi0 ilbllp: 91;Wit 9422.01:21121 tleb riá4tieler.ÃO d e-9db 
frimbi~rs demo um irnrza de cusxtübetil sti# 411rabitinivilip gole Enio á paág.= .e. ne.IffiClalltal 4.1.,.. 
eNthfidef C39871'61111e.a r) calo. edflefORArt, se. bioNor,aVioa .0, the Lar 41°C díiti43 e eueRtdereOere 
fkénáa•CE.• 2'2 da afrdi de 2021i OMOT Elidafriatia Clf f'nol fr 7.  Sewoulrio la un PC Ina I do PfaMtpraardo 
Cão o Foónva.

tie s":no óttiblr• 
tratc.-;purie 

1 que havia sicis, . 
o iia 5C1-É:l0na pasatia 1: 

1 desde a irdpleme i i 

i i twtt/da, fui pror1tr 1 
ii - t i.rnS trinta dias. As.:••;ini 

ir., fase anterior, 
;lu d1ii1VON extras \.: •. 

1 1: • !l 

plea, CJuIE 1.Ir i rIC ,1h30 AS Slif .: • L•J•i-r 

É' dC1511 .11,8 1 f •lIn'•_IS. 

Ao aramo -ia!' !Ti pliação 
tunpuráriá do is ()H ¡•win - 
gundn Ve'," 111. i[ li 

iii SarI o (MIT) (Inc. 
• ;oedida 

'v••ilog técnjuos i E til 111 1 (III 

111'2lL:. iIitEilr tLt ti • 

d!_! !•,!-,t;)!..r:P 

(it-• ,•• %Ir ',•'/ 
Ch e)dt kiril e [1:: 

transpwri:- ri 1 ••_ I uri,' 
:••••.E, carwersiindf.? ewo ;rgovur 

nado!' t:arniV t rt: 
h[:1,1 cliscothIcin c•Pii daS 

ri acles etun(rrritt-t : Elt rima 
ti. hr itt há 

unia tict'Essiiltd4-• 
PIOS COT/1 a cola extr, 1 !i • 9.00 
l'intbUs '5` ívn-Orlosd r.Ti:"P por 
que e urna medida tp, :‘(11;7 

.• :• " • ; t

ptiblieo", tiiwts ogl'itc.,r •.•11.] lEr ti 

1 VI] Callif 1lv";',:1 t1IE niI ;[ jpn-•-a r

22, fiel5 1• •••(•(•• 
Cain tiaS 

ida•• .1,-; de• 
maurk: tio trans.-

provocou colapso no serviço em 
todo o País. 'Ternos acampa -
libado 2 9 entamente cis te CEI á 

aContecendo no tranNitorf e fiii-
Wien_ Naci é só cie ForE:Eleza é nu 
Brtt ;i1. Pcn que, na voritidr, tu 

cotipso, ilesEaste di• Iodo 
transpoi-t 1. rÚlt1lt.t Friltu il l:11-

irtente 0.110 e 1:CMCC.• cli 
PaIJcltrnE r 

Rnrtuairt..ln !.;!ntuon aneces-
tiFo  ti 

y-. :nettaret.-rt o es-
calk,muo, ‘o!c• de horária, para 

fmnr•nnt.Vti car.laNctor, 
,\ medida, dethittla lii ouirrio 

; ; ':r• ,- f1CA•11.11 

l,0‘ .,••,•rj F,stiodr,, Oir enntro 
lar a ,.ircuinçãc, 11,, 1 .,
min?, írnpottarlh -• ElitE Os 
tOdritlns ceán6:1Ttit.,A0 ,-,bedeÇarn 
OS seu:. ien:irH:. • flitios de 
Wilvidodes, porque foi escalo-

7 

É COMUM agroMeração nos terminaiSde' 
Ónibus de Fortaleza no horárt0 de pico 

segunda fase rir Li imitação da 
trt)ta de nIhui tj1 ,,Ipilai. 

i) p15155101 O, 
das Enipresa E1 n r•insprof de 
l'assagelros do tisiaçio der 
- pia,101 
procurado pelo C) 1'k r•.'i co-

IE1('iilllt'Ei volta tios ônibus extras 
(--01 !•Orialeáa, mas não atendeu 
t i- r Imilativas do t•cw.;;¡ s11 El

randi]sãodeSta Matéria. 
Na itlf ima qu 

anur 
pliac.Tio 
fendeu, CO 
O POVO C 

íi, 1 rui1111:eei :l

da seg ;I ida o 
!tildai]] 
veicula; di]rott dois mneti mi10 
de ao fevereirn aonde abril. 


